
 

Metodický list – Raketa 
Autor: Jiří Šamaj (2020) 

Téma: Dynamika (učivo: Akce a reakce), Vesmír 

Forma výuky: Skupinová (dvoučlenné skupiny) 

Časová náročnost: 45minut 

Cílová skupina žáků: 1. ročník střední školy 

Materiál pro jednu skupinu žáků: plastová láhev 2 l, plastová trubka, zahradní hadice, 

izolepa, papíry na výrobu rakety a případných manévrovacích křidélek 

 

Realizace BOV v praxi: 

 Učitel rozdá všem dvoučlenným skupinám žáků zadání úrovně 4 – motivační text, 

osnovu pracovního listu (výzkumný problém, potřebné pomůcky, postup a výsledky 

pozorování), ostatní pomůcky jsou žákům k dispozici v učebně. 

 Žáci začínají řešit úlohu v úrovni 4. Po 10 minutách provádí učitel kontrolu. 

Při neúspěšném řešení úrovně 4 nasměruje bádání žáků. Žák začíná řešit úlohu v úrovni 

3 (doplňuje potřebné pomůcky, postup a výsledky pozorování). 

 Po 10 minutách provádí učitel další kontrolu. Při neúspěšném řešení úrovně 3, učitel 

poskytuje postup. Žák začíná řešit úlohu v úrovni 2 (doplňuje výsledky pozorování). 

poznámky pro učitele 

 Při prudkém sešlápnutí může raketa vyletět několik metrů vysoko. 

 Lze zkoumat, jaký vliv na let mají přidaná křídla, tvar špičky, zátěž ve špičce (vhodný 

je přilepený kámen, případně plastelína) 

 Raketu lze vyrobit i z další PET láhve (vhodná je láhev 0,3 l),  

 

  



 

Raketa 

 
 Raketa. In: Fotobanka Zdarma - PxHere [online]. [cit. 2020-04-17]. Dostupné z: https://pxhere.com/cs/photo/836377 

Historie raket začíná v Číně v prvním tisíciletí našeho letopočtu. Už od počátku se 

používaly jako zbraně, ale také k ohňostrojům. Velkého rozmachu dosáhly rakety za 

druhé světové války. Po válce začal jejich vývoj i pro účely kosmonautiky a dnes slouží 

jako jediný dopravní prostředek na orbitální dráhu Země.  

Navrhněte experiment, kterým byste určili, které parametry ovlivňují dolet 

rakety. 

Autor motivačního textu: Šamaj (2020) 

Výzkumný problém a jeho řešení (rozbor problémové situace, 

struktura řešení problému) 

Jak objem rakety ovlivňuje její dolet? 

Jak tvar rakety ovlivňuje její dolet?  



 

Potřebné pomůcky 

(Zde napiš, které pomůcky a chemikálie budeš k řešení problému požadovat). 

plastová láhev 2 l, plastová trubka, zahradní hadice, izolepa, tvrdý papír 

 

Postup 

(Zde napiš zkráceně v bodech postup řešení problému). 

1) Na odpalovací trubku připevníme zahradní hadici a izolepou přilepíme tak, aby nově 

vzniklý spoj nepropouštěl vzduch. Druhý konec hadice vsuneme do PET láhve a opět 

zafixujeme izolepou.  

2) Smotáním papíru kolem odpalovací trubky vyrobíme raketu. Rakety by měla mít o něco 

vetší průměr, než je průměr odpalovací trubky. Raketa by se měla po trubce lehce 

pohybovat. Vrchní část rakety vytvarujeme do špičky a zpevníme izolepou. 

3) Upevníme odpalovací trubku do požadované pozice (úhel odpalu) a prudce sešlápneme 

na zemi položenou PET láhev. 

Pro opakování odpalu PET láhev nafoukneme do původního stavu a odpal opakujeme.  

 

Výsledky pozorování 

(Zde napiš a zdůvodni výsledky své práce). 

Vyrobené rakety se liší fyzikálními vlastnostmi, maximální dolet vykazují rakety o objemu 1 l 

vyrobené z PET láhví od šumivých nápojů, případně perlivých minerálních vod.  

Provedené odpaly dokazují využití vzduchu pro odpal rakety. 


	Metodický list – Raketa
	Raketa

